510 שפרעם 20200 טלפון: 04-9501610;
פקס: 04-9503140

העותרות

נגד

שר הבינוי והשיכון

באמצעות פרקליטות המדינה
מרחוב סלאח אל-דין 29
ירושלים

המשיב

בקשה לקיום דיון נוסף

בהתאם להחלטת בית המשפט הנכבד מיום 1.2.2007, העותרות מתכבדות להגיש לבית המשפט הנכבד בקשה לפי סעיפים 18 לחוק יסוד: השפיטה, ו-30(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד – 1984, לקיים דיון נוסף בפסק דין בית המשפט הנכבד שניתן במסגרת בג"ץ 11956/05, וזאת מהנימוקים שלהלן:

מבוא

1. ביום 13.12.2006 נתן בית המשפט הנכבד את פסק דינו בבג"ץ 11956/05 (להלן: פסק הדין). בית המשפט הנכבד דחה את העתירה, שהתייחסה להטבות כלכליות משמעותיות ליוצאי צבא ולמבצעי שירות לאומי, מעבר להטבות שניתנות להם ממילא בחוק קליטת חיילים משוחררים, תשנ"ד – 1994. בפסק הדין דובר בסיוע בהלוואות לשיכון (משכנתא).

רצ"ב פסק דין בית המשפט הנכבד בבג"ץ 11956/05 כנספח לעתירה שסימנו ע/1.

2. פסק הדין קובע כי כספי ציבור הניתנים ליוצאי צבא או שירות לאומי, מעבר לקבוע בחוק קליטת חיילים משוחררים – 1994, אינם הפליה נגד מי שלא שירת בצבא או בשירות לאומי.

בית המשפט קבע הלכה אשר משחררת את הרשויות מהגבלותיו של הדין, והמאפשרת העברת סכומי עתק מכספי ציבור לאוכלוסייה מסוימת בלבד.

6. בית המשפט קבע, אפוא, בפסק הדין הלכה הסותרת הלכות קודמות ומושרשות של בית המשפט הנכבד, הלכה חשובה, קשה, ומחדשת. לפיכך, מוגשת בקשה זו בהסתמך על סעיף 30(ב) לחוק בתי המשפט, התשמ"ד – 1984, הקובע כדלקמן:

"לא החליט בית המשפט העליון כאמור בסעיף קטן (א), רשאי כל בעל דין לבקש דיון נוסף כאמור; נשיא בית המשפט העליון או שופט אחר או שופטים שיקבע לכך, רשאים להיענות לבקשה אם ההלכה

שנפסקה בבית המשפט העליון עומדת בסתירה להלכה קודמת של בית המשפט העליון, או שמפאת חשיבותה, קשיותה או חידושה של הלכה שנפסקה בענין, יש, לדעתם, מקום לדיון נוסף."

9. בענייננו ההטבות שבמחלוקת לא נקבעו בחקיקה ראשית. ההטבות היחידות שנקבעו בחוק והרלבנטיות לנושא הדיון בפני בית המשפט הנכבד הן ההטבות על פי חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד – 1994. אבל הטבות אלה לא היו נושא המחלוקת בין הצדדים, אלא ההטבות שניתנו על ידי המשיב מעבר להן, במסגרת נוהלו הפנימי, הן שעמדו במחלוקת, והן אשר תוארו באופן מוטעה על ידי בית המשפט הנכבד כאילו "נקבעו בחקיקה ראשית".

למותר לציין, כי גם חוק הלוואות לדוור, התשנ"ב – 1992 לא קבע את הטבות אלה בשום סעיף מסעיפיו.

10. הנה כי כן, בית המשפט הנכבד טעה טעות קשה, בסוגיה עובדתית מרכזית וקארדינאלית, אשר הוא בעצמו מכנה אותה כיוצרת "שאלות סבוכות". תיאור מוצדק זה של בית המשפט הנכבד לשאלה שנפקד הדיון בה בפסק הדין, כתוצאה מתיאור מוטעה למעמד ההטבות שבמחלוקת בין הצדדים, מראה עד כמה שאלה זו היתה עשויה להשליך על התוצאה הסופית וההכרעה בפסק הדין.

ראו עניין **ועדת המעקב**, פסקאות 38 – 39, ו-42 לחוות דעתו של השופט חשין.

13. יתרה מכך, במקרה דנן קיים הסדר חוקי אשר שולל מהרשות המבצעת את האפשרות להיזקקות למדיניותה באשר לאופן חלוקת הטבות כלכליות משמעותיות. מדובר בסעיף 16 לחוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד – 1994. זכאות זו מוגבלת לחמש שנים לאחר סיום השירות הצבאי או הלאומי, כנקבע בסעיף 19 לאותו חוק. חוק הלוואות לדוור, התשנ"ב – 1992 אינו דן כלל וכלל במתן העדפה כלשהי למי שעשה שירות צבאי ו/או לאומי. עם זאת, הנהלים על פיו קבעו הטבות נוספות למי שעשו שירות כאמור. הטבות אלה חצו את מחסום החמש שנים לאחר השירות הקבוע בסעיף 19 לחוק קליטת חיילים משוחררים – 1994.

כך, למשל, תוקן חוק הלוואות דיור - 1992 כאשר ניתן מענק מיוחד בשל רכישה או הרחבה של דירה בירושלים (סעיף 6 לחוק), וכאשר ניתן מענק מיוחד לזכאים בנגב (סעיף 6 לחוק). בדומה לכך, הוגשה הצעה שלא התקבלה לתיקון חוק קליטת חיילים משוחררים - 1994, כדי ליתן מענק מיוחד לחיילים בני משפחות ברוכות ילדים: הצעת חוק קליטת חיילים משוחררים (מענקים לבני משפחות ברוכות ילדים), התשס"ג - 2003.

17. בית המשפט קבע בפסק הדין כי חוק קליטת חיילים משוחררים - 1994 אינו מהווה רשימה סגורה של ההטבות הניתנות למשוררים בצבא והשירות הלאומי עם תום השירות לשיטת בית המשפט (פסקה 5):

"עמדתם של העותרים היא מרחיקת לכת.

הזכאויות שהחוק המוצע מעניק הינן בעיקר בתחום הדיור והשיכון, התעסוקה, וההשכלה הגבוהה, והן מיועדות לסייע לחייל המשוחרר בקניית דירת מגורים משלו, במציאת מקום עבודה, ובכישת השכלה גבוהה. שילוב הזכויות שמוצע להעניקן מיועד להגביר את בטחונו הכלכלי של החייל המשוחרר, לחזק את מעמדו החברתי, ולהעמיק את שורשיו בחברה הישראלית."

רצ"ב דברי ההסבר להצעת חוק קליטת חיילים משוחררים התשנ"ג – 1993 כנספח לעתירה שסימנו ע/

2.

20. ויודגש, הימנעותו של חוק הלוואות לדיור – 1992 מלהעדיף חיילים משוחררים או עושי שירות לאומי היא בהירה, מפורשת, ואינה יכולה להתפרש בדרך אחרת. בחוק זה אין זכר לצבא, לחיילים משוחררים, או לשירות לאומי כלשהו.

21. אכן, חוק קליטת חיילים משוחררים הוא המסגרת למתן הטבות לאזרחים על סמך שירות צבאי או לאומי.

החוק היום עורך הבחנה ברורה בין מתן זכויות לחיילים המשוחררים לבין שבירת עיקרון שוויון הזכויות של תושבי ישראל ללא הפליה: כולם זכאים לאותן זכויות סוציאליות, לאותו שכר לימוד באוניברסיטה, לאותם שיכונים, לאותן קצבאות ילדים. הגמול למשרתים בצה"ל על אבדן שנות לימודים ועבודה יקרות הוא – מכוח חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד – 1994, אשר התקבל ביוזמת ח"כ רענן כהן – תשלום מסוים בכסף בעד השירות, ומענקים והלוואות לשיכון ולהשכלה גבוהה."

ראו:

אמנון רובינשטיין וברק מדינה **המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל** (תל-אביב, שוקן הוצ' לאור, 1996), חלק ראשון, 302.

22. שנית, תכליתו של חוק קליטת חיילים משוחררים – 1994, היא לא רק לקבוע הסדר שלילי, אלא גם לא להפלות באמצעותו את האוכלוסייה הערבית, כפי שנראה עתה.

23. לפני חקיקת חוק קליטת חיילים משוחררים – 1994, החוק שהיטיב עם חיילים משוחררים לאחר שירותם הצבאי היה חוק חיילים משוחררים, התשמ"ד – 1984. תכליתו של חוק זה לא להפלות נגד האוכלוסייה הערבית היתה מפורשת, ועלתה מדברי מציע החוק בכנסת, ח"כ חיים רמון. מציע החוק אמר במפורש, בישיבת הכנסת העשירית מיום 4.6.1984 כי:

"אני מקווה שעם קבלת החוק הזה נמחק מספר החוקים שלנו את כל אותם סעיפים בחוקים אחרים המתייחסים ליוצאי צבא, ושמטרתם להפלות בין אזרחים יהודים לבין אזרחים ערבים.

אכן, בית המשפט קבע הלכה קשה והתעלם לא רק מההטבות הרבות, לרבות לעניין הדיור, שחוק קליטת חיילים משוחררים – 1994 מעניק למשרתים בצבא ועושי שירות לאומי במשך חמש שנים לאחר סיום שירותם, אלא הוא גם מתעלם מהסיוע הרב שחיילים מקבלים **במהלך** השירות הצבאי. על סיוע רב ונכבד זה ניתן ללמוד מדברי נציג הממשלה השר מאיר שיטרית, שהשיב להצעת חוק קליטת חיילים משוחררים (מענקים לבני משפחות ברוכות ילדים), התשס"ג – 2003 (הכנסת ה – 16, ישיבה 115, מיום 3.3.2004) באומרו את הדברים הבהירים שלהלן:

”תוך כדי שירותם, ואחרי שירותם יש מענק לצורך לימודים ולצרכים אחרים. יש מענקים ותמיכה הניתנים לחיילים הבאים מאוכלוסיות מצוקה ומערי הפריפריה...צה"ל עושה עבודה יוצאת מן הכלל בתוך הבסיסים עצמם באמצעות קציני תנאי שירות.